decorrentes do Contrato 01.2016-COAD/DLOG e suas respectivas alterações no

instrumento original do contrato ora aditadas permanecem inalteradas, desde que
compatíveis, sendo ratificadas neste ato pelas partes contratantes.

3. DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. O Valor do presente ADITIVO é estimado em R$3.154.937,66(três milhões, cento e
cinqüenta e quatro mil, novecentos e trinta e sete reais e sessenta e seis centavos

3.2. As despesas decorrentes deste INSTRUMENTO estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2017, na
classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 0001/200334

Fonte:

[...]

0100000000 e 0174270032

Programa de Trabalho: 06122211220000001 e 06181208127260001

Elemento de Despesa: 3390.30-01 e 3390.39-03

PI: PF99900AG17 e PF99LOOOD17

Conforme Declaração de Disponibilidade Orçamentária n°s 353, de 19 de dezembro

de 2016, no valor de R$ 143.538,16 (cento e quarenta e três mil quinhentos e trinta

e oito reais e dezesseis centavos), 354, de 19 de dezembro de 2016, no valor de R$

2.523.481,92 (dois milhões quinhentos e vinte e três mil quatrocentos e oitenta e
um reais e noventa e dois centavos) e 355, de 19 de dezembro de 2016, no valor de
R$ 499.999, 99 (quatrocentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e nove

reais e noventa e nove centavos)

4. CLÁUSULA TERCEIRA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá apresentar garantia contratual, proporcionai ao novo período
de vigência, correspondente a 5%(cinco por cento) de seu valor total, no prazo de 10(dez)